
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  7Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 251/2022-PGE.G. Belém, 24 de maio de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo 88 da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à servidora 
Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, Procuradora do Estado, identidade funcio-
nal nº 5896472/1, no período de 06.03 a 01.09.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 803291
Portaria nº 250/2022-PGE.G. Belém, 24 de maio de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/623032.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Janyce Maria de Almeida Varella Neiva, Procuradora do Estado, 
identidade funcional nº 80845161/3, e Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, 
identidade funcional nº 54189195/2, para participarem de audiência, no 
dia 03.06.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Acará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 803243
Portaria nº 249/2022-PGE.G., 23 de maio de 2022
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 25.05.2022, o Procurador do Estado José Eduardo Cer-
queira Gomes, identidade funcional nº 54196749/1, na Procuradoria Cível, 
Trabalhista e Administrativa 2 - Núcleo Militar, onde passará a exercer suas 
específi cas funções.
Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 803494
PORTARIA CONJUNTA Nº 002/2022-SEPLAD/PGE, 23 DE MAIO DE 2022.
O Secretário de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD) e o 
Procurador-Geral do Estado (PGE), no uso de suas atribuições legais,
RESOLVEM:
Art. 1º  Revogar, a contar de 26 de maio de 2022, a Portaria Conjunta nº 
01/2021-SEPLAD/PGE, de 14 de janeiro de 2021, que designou FABRI-
CIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 55588100/1, ocupante do 
cargo efetivo de Procurador Autárquico e Fundacional do Estado do Pará, 
para exercer suas atividades junto à Agência de Transporte Metropolitano 
(AGTRAN).
Art. 2º  Esta Portaria Conjunta entra em vigor em 26 de maio de 2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVAL|DO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Pará

Protocolo: 803602

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 36.921.759/0001-59 e MAESTRO TECNOLOGIA LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.723.428/0001-74.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 50 (cinquenta) licenças/alunos 
para acesso ao CURSO OFICINA DIREITO & DESIGN.
VALOR: R$ 22.400,00 (vinte e dois mil e quatrocentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, II, c/c art. 
13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93, considerando o serviço técnico profi s-
sional especializado.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG: 25103, Funcional Programática nº 
25101.03.128.1508.8887, Elemento de despesa: 339039, Fonte: 0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará, 24 de maio de 2022.
 RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 803563

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 002/2022 para a Contratação de 50 (cinquenta) 
licenças/alunos para acesso ao CURSO OFICINA DIREITO & DESIGN.
VALOR: R$ 22.400,00 (vinte e dois mil e quatrocentos reais).
Belém (PA), 24 de maio de 2022.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 803572

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS nº 001/2022
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará – CPADPGE/PA, designado 
pela Portaria nº 776/2017, de 01/12/2017, faz saber, a quem possa 
interessar que, transcorridos 30 (trinta) dias da publicação deste Edital 
no Diário Ofi cial do Estado, e se não houver oposição, serão eliminados 
os documentos relacionados na Listagem de Eliminação de Documentos 
da área administrativa nº 001/2021com 86.851 páginas; e da lista nº 
004/2021 com 625 processos, e da lista 005/2021 com 717 processos 
de documentos jurídicos, de acordo com a Tabela de Temporalidade da 
Atividade Jurídica e administrativa da Procuradoria-Geral do Estado do Pará 
(DOE nº 33.516 de 13.12.2017).
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer, às suas expensas, o 
desentranhamento de documentos ou cópias de peças do processo, me-
diante petição, com a respectiva qualifi cação e demonstração de legitimi-
dade do pedido, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Docu-
mentos da Procuradoria-Geral do Estado do Pará – CPADPGE/PA.
Outrossim, ressaltamos que essa eliminação é de processos já fi nalizados 
e se destina ao melhor aproveitamento dos espaços físicos da instituição. 
Não há portanto, quaisquer prejuízos aos direitos das partes.
Belém, 25 de Maio de 2022.
Débora Solange Oliveira Lima
Coordenadora da Gestão Documental da PGE/PA
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da PGE/PA

Protocolo: 803659
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE (CAVALO MECÂNICO), para atender as necessida-
des do programa “Territórios pela paz – TERPAZ”, através do projeto Carre-
ta da Paz, movimento itinerante de acesso à formação e cursos, conforme 
especifi cação abaixo, e assim atender as demandas da Fundação ParáPaz 
e da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania/SEAC, em decor-
rência da parceria fi rmada entre o Governo do Estado e a Open Society 
Fundations, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: MÔNACO DIESEL LTDA, CNPJ nº. 05.024.583/0001-04
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
VALOR: R$ 674.000,00
- Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
- Elemento de Despesa: 4490-52.78 (Equipamentos e material permanen-
te – Veículo de tração mecânica)
- Fonte de Recursos: 0301 (Superávit)
- Ação: 227275
- PI: 4120008338E
VIGÊNCIA: Contrato inicia-se na data de sua assinatura, encerrando-se 
em 12 meses.
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,do Decreto Federal nº 
10.024 de 20 de setembro de 2019, da Lei Estadual n° 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, e do Decreto Estadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 803745

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº: 03/2022.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da FUNDAÇÃO PARAPAZ, fundação pública estadual, CNPJ 
nº 21.648.632/0001-36 com sede na Avenida José Bonfácio, nº 267, Bair-
ro Fátima, CEP: 66.060-162, e a empresa IMPERIAL MASTER LTDA EPP 
- CNPJ: 31.098.102/0001-15.


